34.01.2 Item quaecumque habent alias et alias differentias dividentes etc.

34.01.3 Item habitus timoris nullo modo potest esse in genere virtutis etc.

34.01.01 Contra: Gregorius, *Moralium* primo, super illud *Job* primo: „Et ibant filii eius“, dicit in tertia expositione plane quod septem dona sunt virtutes et significantur per septem filios, et quod per tres filias significantur fides, spes, caritas.

5

34.01.02 Item hoc ipsum videtur auctoritate Ambrosii et Magistri sequentis eum.

34.01.03 Item Hieronymus super 11. *Isaiae*: „Idem“, inquit, „spiritus sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis ac timoris Domini nuncupatur, non quod diversus sit iuxta differentias nominum, sed unus atque idem cunctarum virtutum fons sit atque principium.“

10

34.01.04 Item definitio virtutis quae est: „bona qualitas mentis“ etc., convenit donis etc.

### Quaestio 2

#### De numero et sufficientia

34.02 Quaeritur de numero et sufficientia.

15

#### Ad quaestionem 1

34.1 Ad primam quaestionem nota opiniones in Bonaventura. Contra primum modum est instantia de fide et prudentia quae sunt in intellectu, et fortitudo et timor sunt in voluntate.

---

10 et<sup>2</sup>] 22 FT

1 Bonaventura p. 1, a. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 1; Petrus Tar. q. 1, a. 1 2 Bonaventura 1 ||  
Gregorius Magn., *Moralia* 1, c. 32, n. 44 (PL 75, 547A) || Iob 1,4 3 Bonaventura 2  
4 Bonaventura 4 5–7 Bonaventura contra 1 5–6 Gregorius Magn., *Moralia* 1, c. 27,  
n. 38 (PL 75, 544B) 8 Ambrosius, *De spiritu sancto* 1, c. 16, n. 158 (PL 16, 740B–C) ||  
Petrus Lomb., *Sent.* 3, d. 34, c. 2 (ed. cit. 190s.) 9–12 Hieronymus, *Comm. in Is.* 4, c. 11,  
v. 1–2 (PL 24, 145C) 9 Is 11,2–3 13–14 Bonaventura contra 2 13 August., *De libero  
arb.* 2, c. 19, n. 50 (PL 32, 1268); cf. Petrus Lomb., *Sent.* 2, d. 27, c. 1 (ed. cit. 480, ll. 8–10)  
15 Bonaventura a. 2, q. 1; Thomas q. 1, a. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 2 16–18 Bonaventura sol.  
(Opera III, 736–738)

- Contra secundum modum est quia non sufficit quia virtus facit utrumque sicut patet per exemplum Augustini, 14. *De trinitate* c. 16, de telo et vulnere. Item habitus non cognoscitur per privationem, sed e converso. Item Hugo, 2. *De sacramentis*, parte 13, c. 3, dicit contrarium quod „per dona spiritus sancti vitia sanantur. Sanitas vero vitiorum est ipsa integritas virtutum.“ In libro *Sententiarum* dicit aliquo modo aliter.
- Contra tertium modum est quia secundum hoc dona non fuissent in statu innocentiae nec in patria. Praeterea in passione Christi magis proponitur nobis ad imitandum caritas Christi et humilitas et patientia quam sapientia vel intellectus. Contra quartum modum Bonaventurae est quia secundum hoc dona collocant hominem alteriori statu quam virtutes, quod non est verum ad minus de timore servili qui, etsi sit donum spiritus sancti, tamen non est supra virtutes, sed infra. Etiam apud philosophos oderunt peccare mali. Item *Glossa Mat.* 6, super principium orationis dominicae: „In precibus est ut impetremus dona, in donis ut operemur mandata, de operatione beatitudines sequuntur.“ Ideo Hugo dicit libro *Sententiarum* 3, c. 3 et 5: „Inter dona et virtutes haec est differentia quod dona sunt primi motus in corde, quasi quaedam semina virtutum iactata super terram cordis nostri.“ Unde secundum ipsum dona sunt semina virtutum et quidam motus primi ad beneficiendum. Virtutes sunt quasi segetes et quasi habitus boni confirmati. Sed licet iste modus sit probabilis, tamen difficile est sustinere eum cum sapientia secundum aliquos videatur complementum caritatis et non datur in primo motu. Unde fortassis posset dici quod non sunt idem virtutes et dona, sed quod omnis virtus sit donum et non e converso, propter donum timoris quod est donum spirituale et tamen fortassis secundum quod donum non est virtus, sed magis passio vel passibilis qualitas quae sunt in tertia specie qualitatis. Si obicias quod in anima non sunt nisi potentiae, habitus et passio, dicendum quod indiget recto intellectu ut sub habitu intelligamus omnia quae sunt in prima specie qualitatis. Per passiones vero non tantum motus sensibiles appetitivae particulae in imagine boni et mali, sed etiam passiones animae et passibiles qualitates quae sunt in tertia specie qualitatis. Talia enim ponit manifeste Philosophus in *Praedicamentis*.
- Aliorum opinio sicut Magistri et cuiusdam alterius magni qui hoc relinquit in scriptis suis quod dona et virtutes non differunt. Dicunt enim virtutes esse dona

---

27 quam] quod FT 35 semina] seminaria FT (*cf. textum cit.*)

20 August., *De trin.* 14, c. 17, n. 23 (PL 42, 1054) 21–23 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 2, p. 13, c. 2 (PL 176, 527A) 23–24 Cf. Ps.-Hugo a St. Victore, *Summa sent. tr.* 3, c. 17 (PL 176, 114D) 26–27 Cf. Thomas sol. 31–33 *Glossa ord. in Mt 6,9* (ed. cit. IV, 25a) 31 Mt 6,9 33–36 Ps.-Hugo a St. Victore, *Summa sent. tr.* 3, c. 17 (PL 176, 114D) 48–49 Aristot., *Cat.* c. 8 (8b 25–9a 13; 9a 27–10a 10, spec. 9b 20–30) 50 Petrus Lomb., *Sent.* 3, d. 34, c. 2 (ed. cit. 190, l. 9s; 191, ll. 5–7) || Guilielmus Alvernum, *De virtutibus* c. 11 (ed. cit. 143aF, spec. 143bH–144aF)

et dona esse virtutes. Primum satis patet quia dantur a Deo virtutes. Secundum ostendunt ipsi in dono timoris de quo minime videtur. Contraria enim secundum Philosophum in *Praedicamentis*, vel sunt in eodem genere vel in contrariis generibus, vel ipsa sunt genera aliorum. Spes et timor sunt contrarii et non sunt genera aliorum sicut bonum et malum, nec in contrariis generibus quia neutrum eorum est vitium. Ergo sunt in eodem genere. Sed spes est in genere virtutis, ergo et timor. Et si obiciatur eis quod tunc non possent in eodem subiecto esse, concedunt quod hoc est verum prout referuntur ad eandem rem. Sic enim vere sunt contraria. Unde secundum ista nulla est quaestio de differentia donorum et virtutum.

55

60

## Ad quaestionem 2

<sup>34.2</sup> Sed tunc tantum remanet de quaestione quare tantum haec septem dona dicuntur. Sed haec est propter verbum *Isaiae*, et ex hoc est ulterior quaestio quare in laudem Christi non commemorat nisi septem. Et ad hoc dicunt duobus modis. Primo quia illa non videbantur esse in Iesu Christo domino nostro secundum opinionem Iudeorum et aliorum loquentium de ipso secundum hominem, id est: totum enim quod agebat desipientia videbatur. Sed stultitia mundi sapientia est Dei. Item videbatur sine intellectu. Unde dicebant ipsum devincere daemonia habentem. De dono consilii nihil intellexerunt cum ipse toto mundo consuluit, propter quod dictus est „magnus consiliarius“. Potest tamen dici „consilium“ secretissima voluntas Dei de redemptione nostra, modo quo omne quod secretum tenemus consilium vocamus. De fortitudine nihil opinati sunt saecula, infirmitatem carnis considerantes, de scientia nihil cum viderent ipsum extollere quae illi contemnebant ut paupertatem et huiusmodi. Item de pietate, sive pietas dicatur „cultus Dei“, quia ipsum iudicabant peccatorem et blasphemum, sive „compassio“ quia non iudicabant ipsum mori ex compassione, sed magis ex suo celere. Spiritu timoris dicitur repletus quia omnia operabatur in maxima Dei reverentia, pro qua exauditus est in passione, *Hebr. 6*. Praeterea alia ratio commemorationis ipsorum propter septem mala quae sunt in vita humana quae sunt puerilitas, brutalitas, discriminositas (sive) periculositas, certaminum et bellorum spirituum concussio, fallacia, (profanitas), stulta securitas. Requie de his in tractatu Parisiensi c. 51 et 56.

65

70

75

80

85

<sup>34.1.01</sup> Sustinendo istam opinionem dicendum quod Gregorius loquitur communiter. Vel dicendum quod a proprietate dicta differunt a virtutibus, proprie autem non.

---

81 fallacia] excl. T; omissiones corriguntur ex textu citato

54 Aristot., Cat. c. 11 (14a 19–20) 63 Is 11,2 68–69 Mt 9,34; Mc 3,22; Lc 11,15.18–20  
78 Hbr 5,7 81–82 Guilielmus Alvernum, De virtutibus c. 11 (ed. cit. 152aF.G; 153bD;  
154bH; 157aD; 158aE.F)

- 34.1.02 Per hoc patet ad secundum obiectum. Nota secundam opinionem Magistri quod dona, virtutes, beatitudines et fructus idem sunt secundum rem et subiectum, secundum rationem differunt hoc modo quia dona dicuntur in quantum a Deo accipiuntur, virtutes in quantum habentem perficiunt et opus eius bonum reddunt.
- 90 Fructus: *Gal.* 5, in quantum sunt cibus et refectio animae. Vel secundum Ambrosium in *Glossa*, „quia sunt appetenda propter se“ sicut arbor appetitur propter fructum. Virtutes dicuntur beatitudines effective et dispositive ad beatitudinem. Item virtutes formaliter sunt beatitudines sicut peccata sunt miseriae et languores. Sed videtur quod beatitudines nullo modo sint virtutes per illam *Glossam*,
- 95 *Mat.* 6, „in precibus ut impetremus dona“ etc., quia si beatitudines consequuntur virtutes, ergo non sunt virtutes. Ad hoc dicendum quod beatitudo proprie est illud quod promittitur, scilicet regnum caelorum et huiusmodi. Unde Hugo, in tractatu suo de septem donis, bene dicit quod beatitudines sunt paupertas, mansuetudo, id est benignitas, compunctio, id est dolor, esuries iustitiae sive desiderium boni,
- 100 misericordia, munditia, pax, quinto loco enumerando beatitudines dicit quod prima est regnum caelorum, secunda possessio viventium, tertia consolatio, quarta iustitiae satietas, quinta misericordia, sexta visio Dei, septima filiatio Dei. Unde beatitudo uno modo idem est quod virtus, alio modo idem est quod praemium virtutis, et isto secundo modo loquitur *Glossa*, non primo modo.

### Quaestio 3

#### Utrum timor sit donum spiritus sancti

- 105 34.03 Utrum timor sit donum spiritus sancti.
- 34.03.1 Quod sic: *Rom.* 8: „Non accepistis“ etc.
- 34.03.2 Item plus est timere Deum etc.
- 34.03.01 Contra: Omne donum spiritus sancti potest stare etc.
- 34.03.02 Item sicut contingit Deum timere etc.
- 110 34.03.03 Item, Augustinus, 14. *De civitate c.* 7, timor est amor fugiens quod adversatur. Sed talis non ponitur donum Dei.

---

98 bene ] unde FT

86 Petrus Lomb., Sent. 3, d. 34, c. 2 (ed. cit. 191, ll. 5–7) 90 Gal 5,22 90–91 Petrus Lomb., In Ep. ad Gal c. 5, v. 22–26 (PL 192, 160A); cf. Ps.-Ambrosius, Comm. in Ep. ad Gal. c. 5, v. 22 (PL 17, 368C). *Textus Petri non videtur esse ex Ambrosio* 94–95 Glossa ord. in Mt 6,8 (ed. cit. IV, 25a) 97–98 Hugo a St. Victore, *De quinque septenis c.* 1 (PL 175, 405C–D), *quasi verbatim* 104 Glossa ord. in Mt 6,8, cf. *supra* 105 Bonaventura p. 2, a. 1, q. 1; Thomas q. 2, a. 2; Petrus Tar. q. 2, a. 2 106 Bonaventura 1 || Rm 8,15 107 Bonaventura 5 108 Bonaventura contra 1 109 Bonaventura contra 4 110 August., *De civ. Dei* 14, c. 7, n. 2 (PL 41, 410)

## Quaestio 4

## Utrum usus eius sit bonus

<sup>34.04</sup> Utrum usus eius sit bonus.

<sup>34.04.1</sup> Quod sic: „Cuius usus bonus est“ etc.

<sup>34.04.2</sup> Item habitus cuius usus praeparat ad gratiam et facit fugere peccatum est bonus. Talis est timor, *Proverb.* 15.

115

<sup>34.04.01</sup> Contra: Super illud *Psalmi*: „Confige“.

<sup>34.04.02</sup> Item nullus actus repugnans caritati etc.

<sup>34.04.03</sup> Item secundum Augustinum, 14. *De civitate c. 7 et 9*: Omnis timor ortum habet ex amore etc.

## Quaestio 5

## Utrum expellatur timor servilis adveniente caritate

<sup>34.05</sup> Utrum expellatur timor servilis adveniente caritate.

120

<sup>34.05.1</sup> Quod sic: Augustinus, 14. *De civitate c. 9*, dicit quod illud *Johannis*: „Perfecta caritas foras mittit timorem“ intelligitur de illo timore de quo dicitur *Rom. 8*: „Non enim accepistis“ etc.

<sup>34.05.2</sup> Item nullus habens gratiam etc.

<sup>34.05.01</sup> Contra: Sicut se habet fides informis ad formatam etc.

125

<sup>34.05.02</sup> Item timore servili timetur tantum poena etc.

## Ad quaestionem 3

<sup>34.3</sup> Ad primam quaestionem dicitur quod, sicut disciplina qua puer quamvis invitus desistit a malis et assuescit in bonis, est unum trium maximorum bonorum quae parentes exhibent filiis, sicut dicitur 4. *Ethicorum c. 12*, ita donum timoris servilis quo quis cohibetur invitus a peccatis, magnum donum est spiritus sancti.

130

<sup>34.3.01</sup> Ad primum nota in Bonaventura.

---

129 exhibent ] exhibent FT    130 invitus ] mutus FT (*cf. textum cit.*)

112 Bonaventura p. 2, a. 1, q. 2; Thomas q. 2, a. 2, qca. 2; Petrus Tar. q. 2, a. 2, qca. 2

113 Bonaventura 2    || Boethius, *De diff. top. 2* (PL 64, 1190B); cf. Aristot., *Top. 2*, c. 9

(114b 18s.) 114–115 Bonaventura 3    115 Prv 15,16    116 Bonaventura contra 1    ||

Petrus Lomb., *Comm. in Ps 118*, v. 120 (PL 191, 1103A)    || Ps 118,120    117 Bonaventura contra 3    118–119 Bonaventura contra 4    118 August., *De civ. Dei 14*, c. 7,

n. 2 (PL 41, 410); c. 9, n. 5 (PL 41, 416)    120 Bonaventura p. 2, a. 1, q. 3; Thomas

q. 2, a. 2, qca. 3; Petrus Tar. q. 2, a. 3    121 August., *De civ. Dei 14*, c. 9, n. 5 (PL 41, 416)

121–122 1 Io 4,18    123 Rm 8,15    124 Bonaventura 3; Thomas contra 3    125 Bonaventura contra 1    126 Bonaventura contra 3    129 Aristot., *Eth. Nic. 8*, c. 11 [13] (1161a 16–8)

131 Bonaventura ad 1 (*Opera III*, 755)

- 34.3.02 Ad secundum dicendum quod timere Deum propter mala aeterna est donum spiritus sancti sicut et amare propter bona aeterna. Sed sicut amare Deum propter bona temporalia non est bonus amor, ita nec timere propter poenas aeternas est donum spiritus sancti. Vel dicendum quod obiectum amoris est bonum, obiectum timoris prout nunc loquimur, est malum, et quia Deus est bonus secundum se et in se, ideo propter se diligendus est. Malum vero nullum in ipso est, sed tantum in ipso est malum poenae, et ideo propter poenam quam infligit non est malum timere Deum.
- 135 34.3.03 Ad tertium dicendum quod definitio illa non est formalis, sed causalis. Unde formaliter loquendo timor non est amor, sed causatur ab amore aliquo addito, scilicet fide futurarum poenarum. Unde partim est ex amore naturali, partim ex fide informi.

#### Ad quaestionem 4

- 34.4 34.4.01 Ad aliam quaestionem dicitur quod usus timoris est fugere poenam, et 145 habet annexum defectum ut velle peccare. Modo possumus loqui de voluntate peccandi dupliciter et de dolore poenae dupliciter. Aut actualiter ut concomitantur illum timorem, et sic usus est malus. Aut habitualiter quod verius est, quia affectiones contrariae non possunt esse in anima simul actu, sic est bonus quia disponit ad bonum.
- 150 34.4.01–02 Ad duo obiecta nota in Bonaventura.
- 34.4.03 Ad tertium dicendum quod non habet ortum ab amore gratuito vel libidinoso, sed ab amore naturali quia causatur ab amore rei punibilis quae est subiectum suum. Unde quia amore naturali diligit quisque consistentiam subjecti, ideo timet poenas.

#### Ad quaestionem 5

- 155 34.5 Ad tertiam quaestionem nota opinione in Bonaventura. Primus modus videtur probabilior, scilicet quod timor servilis manet adveniente caritate quantum ad substantiam, sed non quantum ad servilitatem. Constat enim quod homo habens caritatem timet poenas aeternas quod erat proprium obiectum eius quantum ad substantiam habitus. Quod enim haec plus quam alia timeat, non est de substantia habitus, sed ratione servilitatis, et per hoc patet solutio utriusque partis. Ad quintum argumentum in Bonaventura nota forte secundum Avicennam, libro *De anima* vel *Sexto naturalium*, quod dispositionum animae quae communiter

---

147 aut ] sic FT 149 disponunt (?) FT 151–152 libidinoso ] libitato (?) FT  
(*cf. textum Thomae*) 155 modus ] motus T, *male leg.* F

150 Bonaventura ad 1 et ad 3 151–154 Thomas ad 2 155–160 Bonaventura sol. (*Opera III*, 759s.) 161 Bonaventura contra 1 161–162 Avicenna, *De anima* p. 5, c. 1 (ed. cit. 74s., spec. 75, l. 89)

dicuntur passiones quaedam sunt dispositiones passibiles, quaedam activae. Passibilis est timor, activa amor. Unde quia passionibus non meremur, ideo etc.

### Quaestio 6

#### Utrum timor servilis sit idem in substantia cum timore casto

<sup>34.06</sup> Utrum timor servilis sit idem in substantia cum timore casto. <sup>165</sup>

<sup>34.06.1</sup> Et quod sic: Aeternam separationem timet initialis, servilis poenam aeternam. Sed separatio a Deo includitur in poena aeterna, ergo actus includit actum, ergo et habitus habitum, quia sicut se habet habitus ad habitum, sic obiectum ad obiectum vel actus ad actum.

<sup>34.06.2</sup> Item quando unum est ratio alterius, pertinet ad eundem habitum vel potentiam, sicut de luce et colore, et amore Dei et proximi. Sed separatio a Deo est ratio omnis poenae aeternae, ergo etc.

<sup>34.06.01</sup> Contra: Obiectum timoris servilis est poena, timoris casti culpa. Sed ista non dicuntur mala univoce, ergo etc.

165

170

175

180

### Quaestio 7

#### Utrum timor initialis et castus sint idem

<sup>34.07</sup> Utrum timor initialis et castus sint idem. <sup>175</sup>

<sup>34.07.1</sup> Quod differentes secundum substantiam videtur quia initialis includitur in servilem. Sed castus et servilis differunt, ergo etc.

<sup>34.07.2</sup> Item aut distinguuntur quantum ad essentialiem differentiam etc.

<sup>34.07.01</sup> Contra: Magis perfectum et minus perfectum etc.

<sup>34.07.02</sup> Item quae habent ortum ab eodem secundum speciem etc.

### Quaestio 8

#### Utrum crescente caritate timor decrescat

<sup>34.08</sup> Utrum crescente caritate timor decrescat.

<sup>34.08.1</sup> Quod sic: *Johannes 4: „Perfecta caritas“*. Augustinus etc. in littera etc.

---

168 sic ] sicut FT

165 Thomas q. 2, a. 3 166–169 Thomas 2 170–172 Thomas 3 173–174 Thomas contra 2 175 Bonaventura p. 2, a. 2, q. 1; Thomas q. 2, a. 3, qca. 2 176–177 Thomas 1 178 Bonaventura 2 179 Bonaventura contra 2 180 Bonaventura contra 4 181 Bonaventura p. 2, a. 2, q. 2; Thomas q. 2, a. 3, qca. 3 182 Bonaventura 1 || 1 Io 4,18 || August., In Ep. Joh. ad Parthos tr. 9, n. 4 (PL 35, 2047); Petrus Lomb., Sent. 3, c. 34, c. 5 (ed. cit. 194, l. 18s.)

- 34.08.2 Item quanto quis magis amat etc.  
 34.08.3 Item quanto crescit amor, tanto crescit gustus et delectatio etc.  
 185 34.08.01 Contra: Augmentata causa etc.  
 34.08.02 Item quanto quisque maiorem caritatem habet, tanto est humilior etc.

## Ad quaestionem 6

- 34.6 Ad primam quaestionem dicendum quod differunt essentialiter, et ratio sumitur sive ex obiectis quae sunt poena aeterna et divina offensa, sive ex diversitate causarum quae sunt naturalis amor suae consistentiae et gratuitus amor divinae complacentiae.  
 190 34.6.1 Ad obiectum dicendum quod separatio a Deo includitur secundum actum in poena aeterna, tamen secundum considerationem potest esse sine causa. Unde licet sint inseparabiles secundum actum et secundum esse, tamen sunt separabiles in consideratione, et per consequens in affectione, et ideo potest timeri separatio a Deo in quantum separatio et secundum se, licet non timeatur poena aeterna. Unde amicus timet separationem non in quantum poena, sed elongatio a Deo, vel si timet, non tamen facit bonum ex tali timore.  
 195 34.6.2 Ad aliud quod aliquid potest esse ratio alterius aut sicut formale compleps et dans ei rationem obiecti formaliter, sicut color et lux et sicut dilectio Dei et proximi, et sic habet veritatem. Vel potest esse ratio alterius sicut causae, et sic non habet veritatem, sicut patet de calore et odore. Calor enim est ratio odoris in re odorifera, et tamen odor sentitur olfactu, calor contactu. Similiter separatio a Deo est ratio poenae aeternae sicut causa, non sicut forma.

## Ad quaestionem 7

- 34.7 Ad aliam quaestionem dicendum secundum Magistrum in littera quod timor moralis est quasi medius inter servilem et castum et quasi compositus ex utroque. Timet enim poenam et offensam, et intuitu utriusque facit bona. Unde simpliciter loquendo non est idem in substantia cum isto vel illo timore, sed secundum quid, sicut mixtum non est idem simpliciter in substantia cum miscibilibus in quae resolvitur, sed secundum quid ut ignis qui est potentia in mixto, est idem in substantia cum igne puro in quem resolvitur apud corruptionem.  
 205 34.7.1-2 Ad obiecta nota in Bonaventura.

---

208 mixtum ] multum FT 209 potentia ] prius (?) T

---

183 Bonaventura 2 184 Bonaventura 4 185 Bonaventura contra 1 186 Bonaventura contra 3 187–190 Thomas sol. 191–197 Thomas ad 2 198–203 Thomas ad 3  
 204 Petrus Lomb., Sent. 3, d. 34, c. 6, n. 3 (ed. cit. 196, ll. 15–8)

## Ad quaestionem 8

<sup>34.8</sup> Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura. Secundam opinionem videtur confirmare Augustinus, *De vita beata*, disputatione prima: „Quod amat quisque si potest amittere, numquid potest non timere? Non potest.“

<sup>34.8.1</sup> Hanc opinionem sustinendo potest dici ad primum quod dictum Augustini intelligitur non de omni gratuito, sed de initiali secundum Magistrum, et hoc in quantum facit poenam.

<sup>34.8.2</sup> Ad secundum quod „in quantum crescit caritas, in tantum crescit spes“ verum est intuitu maioris meriti a parte sui et a parte Dei, et illo intuitu decrescit timor. Sed intuitu propriae fragilitatis et separationis ab amato potest in eo timor crescere et istud nullum est inconveniens, sicut quanto diligit Deum et proximum, tanto intuitu redēptionis humanae magis gaudet de passione Christi, sed intuitu cruciatus magis dolet. Similiter mater quanto magis diligit filium qui debet in regione longinqua promoveri, intuitu separationis plus dolet, intuitu promotionis plus gaudet.

<sup>34.8.3</sup> Ad tertium dicendum quod clementum caritatis et timoris filialis simul sunt secundum habitum, sed tali caritati non admixta delectatio nec timori poena quia non coexistunt nisi operationi. Clementum caritatis et timoris filialis secundum usum non sunt simul, et de illa verum est quod quantum crescit caritas, tantum crescit delectatio, et sic sequitur conclusio. Vel dicendum quod intuitu crescit delectatio et minuitur poena, sed alio intuitu potest crescere timor, intuitu separationis ab amato. Si obicias quod timor separationis habet poenam, dicendum quod non omnis timor habens poenam est incompossibilis perfectae caritati in via, sicut Augustinus, 14. *De civitate c. 9* de Paulo: „Timeo“, inquit, „ne sicut serpens seduxit Eam astutia sua ita sensus vestri corrumpantur“ *Cor. 2*, et dicit Augustinus, et in epistola ad Anastasium 10, quod illud *Johannis*: „Perfecta caritas“ etc., intelligitur de illo timore *Rom. 8*: „Non accepistis iterum spiritum in timore“. Unde servilis timor quia est penalnis, non magis potest probari contrarius caritati quam alia poena vel dolor. Tamen forte nec poena nec timor est contrarius caritati perfectae, sed timere poenam ita quod timore poenae fiat bonum, hoc est vere contrarium caritati perfectae.

<sup>34.8.01–02</sup> Ad obiecta alterius partis nota in Bonaventura.

215

220

225

230

235

240

---

239 dolor] color FT

212–214 Bonaventura sol. 213–214 August., *De beata vita c. 2, n. 11* (PL 32, 965)  
 234–235 2 Cor 11,3 || August., *De civ. Dei 14, c. 9, n. 5* (PL 41, 416) 236 August.,  
 loc. cit. || August., *Ep. 145 ad Anastasium n. 4* (PL 33, 594) 236–237 1 Io 4,18  
 237–238 Rm 8,15

## DISTINCTIO 35

### Quaestio 1

Utrum donum sapientiae pertineat ad affectum vel aspectum

- 35.01 Utrum donum sapientiae pertineat ad affectum vel aspectum.  
35.01.1 Quod ad aspectum Augustinus, 14. *De trinitate* c. 1: Sapientia est rerum etc.  
35.01.2 Item: 1. *De sermonibus domini in monte*: „Septima sapientia, contemplatio veritatis pacificans hominem.“ Sed contemplatio pertinet ad aspectum.  
35.01.3 Item Gregorius, *Moralium* 1, super illud: „Loquebatur ille et ecce alius“ etc.: Donum sapientiae datum est etc.  
35.01.01 Contra: *Ecclesiasticus* 6.  
35.01.02 Item *Moralium* 1, super illud: „Ibant filii“ etc.  
35.01.03 Item Bernardus, *De amore Dei* etc.

5

10

### Quaestio 2

Utrum actus doni scientiae consistat in actione

- 35.02 (Utrum actus doni scientiae consistat in actione.  
35.02.1 Quod non: Bonaventura contra 1.  
35.02.2 Bonaventura contra 2.  
35.02.3 Bonaventura contra 3.

### Quaestio 3

Utrum donum intellectus consistat  
in contemplatione creatoris et creature

- 35.03 Utrum donum intellectus consistat in contemplatione creatoris et creature. 15  
35.03.1 Quod non. Bonaventura contra 1.  
35.03.2 Bonaventura contra 2.)

---

11–17 Utrum … contra 2 ] *Coniectura ex Bonaventura. Cf. responsiones infra 35.2–35.3.2*

1 Bonaventura q. 1; Thomas q. 2, a. 1, qca. 3; Petrus Tar. q. 2, a. 1, qca. 3 2 August., *De trin.* 14, c. 1, n. 3 (PL 42, 1037) 4–5 August., *De sermone domini in monte* 1, c. 3, n. 10 (PL 34, 1234) 6–7 Bonaventura 3 || Gregorius Magn., *Moralia* 2, c. 49, n. 77 (PL 75, 592D) || Iob 1,18 8 Bonaventura contra 1 || Sir 6,23 9 Bonaventura contra 2 || Gregorius Magn., *Moralia* 1, c. 32, n. 44 (PL 75, 547A) || Iob 1,4 10 Bonaventura contra 4 || *Inmo* Guillelmus de S. Theodorico, *De natura et dignitate amoris* c. 2, n. 5 (PL 184, 383B) 11 Bonaventura q. 2 15 Bonaventura q. 3

- 35.03.3 Item si dicas quod donum intellectus est de aeternis, sed sine delectatione, sapientia cum delectatione, contra secundum Philosophum, 10. *Ethicorum* c. 8, d:  
 20 Dicit quod operatio intellectus habet operationem propriam et perfectam, ergo ut videtur idem quod sapientia vel totum ad sapientiam.

## Ad quaestionem 1

- 35.1 Ad primam quaestionem dicendum quod sapientia dicitur multis modis. Uno modo universalis cognitio rerum, et sic Seneca in quadam epistola: „Sapientia est cognitio rerum divinarum et humanarum.“ Et in principio veteris *Metaphysicae*: „Sapiens est qui novit omnia secundum quod decet.“  
 25 Alio modo secundum Philosophum, 6. *Ethicorum* c. 8: Cognitio causarum altissimarum, et 2. *Metaphysicae*: Sapientem dicimus scientem difficultia et non levia homini, adhuc certiorem, et magis causas ⟨docentem⟩.  
 Alio modo secundum Augustinum, 14. *De trinitate* c. 1: Cognitio Dei secundum cultum.  
 30 Alio modo cognitio Dei cum delectatione quae provenit ex amore quia unicuique est delectabile secundum quod est amicus ad aliquem secundum Philosophum, 4. *Ethicorum* c. 11, et isto modo est donum et inchoatur haec sapientia in intellectu et terminatur in affectu. Unde Hugo, *Super Ecclesiastem*: „Quid“, inquit, „est sapientia? Noscere et amare bonum.“  
 Aliqui tamen dicunt quod cognitio, sive sit cum amore sive sine amore, semper pertinet ad intellectum, sicut motus, sive sentiatur sive non, semper pertinet ad eandem potentiam, scilicet motivam. De hoc Damascenus, libro 2, c. 1.  
 35.1.1 Ad obiectum dicendum quod Augustinus non intendit simpliciter definire sapientiam, sed dare differentiam eius ad scientiam in obiecto in auctoritate Apostoli.  
 35.1.2 Ad aliud quod tota terminatur in affectu.  
 35.1.3 Ad aliud dicendum quod data est sapientia in remedium contra stultitiam propter cognitionem annexam, non essentialiter. Vel forte stultitia ibi non accipitur pro ignorantia, immo potius pro privatione amoris, sicut definit Hugo, *Super Ecclesiastem*, dicens: Quid est stultitia? Scire quod rectum est, non sequi.

---

28 docentem ] corr. sec. Aristot. ex translatione anonyma (982a 10), Aristot. latinus 25.2, 9  
 35 est ] om. F || noscere ] nosce FT (cf. textum cit.)

19 Aristot., Eth. Nic. 10, c. 8 [7] (1177a 17s.) 23–24 *Vel potius* Cicero, Tuscul. disp. 5, c. 3, n. 7 (ed. cit. 407, l. 4s.); De officiis 2, c. 2, n. 5 (ed. cit 80, l. 4s.) 24–25 Aristot., Met. 1, c. 2 (982a 10) 26 Aristot., Eth. Nic. 6, c. 8 (1141a 18s.) 27 Aristot., Met. 1, c. 2 (982a 10). *Trl. anon.* Aristot. latinus 25.2, 9 29 August., De trin. 14, c. 1, n. 1 (PL 42, 1035) 32–33 Aristot., Eth. Nic. 1, c. 11 (1099a 8) 34–35 Hugo a St. Victore, *Super Ecclesiastem* hom. 10 (PL 175, 179B) 38 Cf. Johannes Dam., De fide orth. 3, c. 18 (ed. cit. c. 62, n. 2, 251, l. 22s.) 41 1 Cor 12,8 45–46 Hugo a St. Victore, *Super Ecclesiastem* hom. 10 (PL 175, 179B)

<sup>35.1.01</sup> Sustinendo aliam partem dicendum quod non intelligitur quantum ad similitudinem nominis cum sapore quia sapientia in lingua hebraea non dicitur a sapore sicut in latina. Sed voluit significare excellentiam significati.

<sup>35.1.02</sup> Ad aliud quod satietas spiritualis est in apprehensione veritatis. *Psalmus:* <sup>50</sup> „Satiabor cum apparuerit“ etc.

<sup>35.1.03</sup> Ad aliud quod non intelligitur per identitatem in substantia, sed propter hoc quod caritas facit comprehensionem et cognitionem de Deo suavem et delectabilem.

#### Ad quaestionem 2

<sup>35.2</sup> Ad aliam quaestionem dicendum quod scientia donum non est cognitio universalis de rerum naturis vel de moribus hominum, sed cognitio qua homo scit bene vivere, sine qua non est homo veri nominis nisi aequivoce. Sicut videmus quod singula membra corporis habent proprios actus sine quibus non sunt membra nisi aequivoce, ita nisi homo habeat actum proprium hominis, non erit homo nisi aequivoce. Actus autem eius est bene vivere. Exemplum est de cantore et pictore. <sup>55</sup> Et quia bene vivere consistit in actione, concedendum quod est activa.

<sup>35.2.1</sup> Ad primum dicendum quod quia fides mortua est sine operibus, ideo, sicut fides ordinatur ad opera, ita et scientia quae generat et nutrit et defendit fidem, est propter opera.

<sup>35.2.2</sup> Ad secundum quod cognitio humanitatis Christi tantum propter se est speculativa, cognitio vero eius ad imitandum eum est cognitio practica, nec dicitur omnis cognitio practica quia ordinetur ad operandum illud cuius est cognitio, sed etiam dicitur cognitio practica cuiuscumque rei quae tamen quaeritur propter aliam operationem, sicut Ethicus tractat de anima et partibus animae, 1. *Ethicorum* 8. Sic medicus considerat de elementis et temporibus quorum nullum est ab opere suo, sed ad operationem suam. <sup>60</sup>

<sup>35.2.3</sup> Ad tertium dicendum quod prudentia virtus continetur in scientia secundum quod hic accipitur. Prudentia enim est recta ratio agendorum et vitandorum, scientia vero est recta ratio agendorum et vitandorum et credendorum, et forte donum scientiae non est per rationem, sed vel per sensum vel per testimonium auctoritatis sicut distinguit Augustinus „scire“ in libro *Retractationum*. Praeterea scientia prout hic accipitur, dirigit hominem in tota vita practica, scilicet ethica, quae est secundum se ipsam oeconomica politica, sed prudentia tantum in ethica, 6. *Ethicorum* c. 9. <sup>70</sup>

---

56 scit ] sit T    72 in ] sed FT    78 ipsam ] ipsum FT

47–49 Cf. Isidorus Hisp., Etym. 10, n. 240 (PL 82, 392C)    50–51 Ps 16,15    62 Iac 2,26  
69–70 Aristot., Eth. Nic. 1, c. 7 (1096b 35–1097a 3)    76 August., Retract. 1, c. 15, n. 3  
(PL 32, 607)    79 Aristot., Eth. Nic. 6, c. 9 (1141b 30–3)

## Ad quaestionem 3

- 80    35.3    Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura. Alii dicunt quod intellectus est cognitio qua cognoscitur aliquid ex aliquo de his quae spectant ad salutem. Et quia talia sunt aeterna et temporalia, ideo est circa utraque. Habilitat enim animam ut cognoscatur unum ex alio ad salutem pertinens, ut significatum ex signo et ex causa causatum sicut in visionibus, in somniis, in scripturis.
- 85    35.3.1    Ad obiectum dicendum quod donum intellectus differt a sapientia quia illa est cum delectatione, intellectus non. Item a scientia quia illa tantum extendit se ad agenda, intellectus ad agenda et consideranda. Item illa secundum se, intellectus unum ex alio.
- 35.3.2    Ad aliud quod est de utrisque ut facit unum ex aliis cognoscere.
- 90    35.3.3    Ad aliud quod duplex est delectatio, una quae provenit ex amore obiecti, alia quae provenit ex naturali convenientia circa proprium obiectum Prima pertinet ad sapientiam, secunda ad intellectum. Exemplum est: Ponamus quod sint aliqui aequi pulchri, unum diligo cum prima delectatione, alium quem non sic diligo intueor cum secunda delectatione. Sic est de temporalibus et aeternis, nec oportet quod qui habet donum intellectus, habilitetur ad omnia ministeria sicut non oportet quod qui habet visum, videat omnia visibilia.

## Quaestio 4

## Utrum consiliari sit actus doni consilii

- 35.04    Utrum consiliari sit actus doni consilii.
- 35.04.1    Et videtur per sapientis exhortationem *Eccli.* 22: „Omnia fac ...“
- 35.04.2    Item Tullius in prima *Rhetorica*, libro primo, capitulo de attributis personae: „Consilium est aliquid faciendi“ etc.
- 100    35.04.3    Item per Gregorium, 1. et 2. *Moralium*: „Consilium est contra praecipitationem“ etc.
- 35.04.01    Contra: Secundum Damascenum, li. 1, c. 21, „consilium est ignorantis“ etc.

---

94 intueor ] intuor FT    98 per ] quod FT

97 Bonaventura q. 4; Thomas q. 2, a. 4    98 Bonaventura 1    ||    Sir 32,24    99–100 Bonaventura 2    ||    Cicero, *De inventione* 1, c. 25, n. 36 (ed. cit. 105, l. 12s.)    101–102 Bonaventura 3    ||    Gregorius Magn., *Moralia* 1, c. 32, n. 44 (PL 75, 547B); 2, c. 49, n. 77 (PL 75, 592D)    103–104 Bonaventura contra 2    ||    Johannes Dam., *De fide orth.* 2, c. 22 (ed. cit. c. 36, n. 13, 138, l. 117)

35.04.02 Item Anselmus, *De similibus*: Tunc consilium fortitudini spiritus sanctus superaedificat cum de his quae *scit esse facienda* experimento didicit quid consulere debeat, ergo etc.

105

35.04.03 Item consiliari secundum Philosophum, 6. *Ethicorum* c. 9, est opus prudentiae: „Prudentis maxime opus esse dicimus consiliari“, ergo donum consilii superfluit habenti prudentiam vel est ad alium actum.

110

### Quaestio 5

Utrum actus doni fortitudinis sit  
principaliter circa passiones tolerandas

35.05 Utrum actus doni fortitudinis sit principaliter circa passiones tolerandas vel circa operanda vel circa cupiditates refrenandas.

35.05.1 Quod circa passiones per Gregorium, 1. *Moralium*, super illud *Job*: „Ibant filii tui“ etc.

35.05.2 Item quod circa operanda: Anselmus, *De similibus*: „Fortitudinem spiritus sancti superponit scientiae cum mens ... spiritus sancti dono sit fortis ad operandum quae didicit et quibus se posse salvari confidit“, ergo est ad exercitandum in bonis operibus.

115

35.05.3 Quod circa cupiditates refrenandas videtur: Augustinus, 2. *De doctrina Christiana* c. 2: „Affectu doni fortitudinis mens ab omni iucunditate rerum trans-euntium sese extrahit.“

120

35.05.4 Item Augustinus, libro *De sermone domini in monte*, et *Glossa Mat. 5*: „Fortitudo congruit esurientibus et sitiens“ iustitiam quia „desiderantes gaudium de veris bonis laborant a terrenis“ cupiditatibus averti.

---

106 scit ... facienda] *om. FT, coni. sec. textum cit. qui est*: „Post haec vero consilium fortitudini superaedificat, cum mens iam fortis ad operandum quae pie timendo scit esse facienda, suo experimento didicit Spiritus sancti gratia quid de his omnibus aliis consulere debeat.“  
114 tui] tuis T

105–107 *Immo* Eadmer, De S. Anselmi similitudinibus c. 131 (PL 159, 681A) 108–109 Aristot., Eth. Nic. 6, c. 8 (1141b 10) 111–112 Bonaventura q. 5; Thomas d. 34, q. 3, a. 1, qca. 2 113–114 Bonaventura 1 || Gregorius Magn., Moralita 1, c. 32, n. 44 (PL 75, 547B) || *Job* 1,4 115–117 *Immo* Eadmer, De S. Anselmi similitudinibus c. 131 (PL 159, 681A) 119–121 August., De doctrina chr. 2, c. 7, n. 10 (PL 34, 40) 122–124 August., De sermone domini in monte 1, c. 4, n. 11 (PL 34, 1234); Glossa ord. in Mt 5,5 (ed. cit. IV, 17b)

## Quaestio 6

Utrum actus doni pietatis sit in cultu Dei  
vel compassione proximi

- 125 35.06 Utrum actus doni pietatis sit in cultu Dei vel compassione proximi.  
 35.06.1 Quod in cultu Dei: Augustinus, in *De sermone domini*: „Pietas convenit mitibus. Qui enim pie quaerit, honorat sacram scripturam et non reprehendit quod nondum intelligit“.  
 35.06.2 Item Augustinus, 2. *De doctrina Christiana* c. 2: „Mitescere opus est pietate non contradicere scripturae“. Sed eiusdem virtutis est honorare Deum et divina et propter Deum, ergo etc.  
 35.06.01 Contra: *Moralium* 1, in assignatione etc.  
 35.06.02 Item spiritus sanctus „timori superimponit pietatem cum ipsi menti ... aspirat sui ipsius compassionem“.

## Ad quaestionem 4

- 135 35.4 Ad primam quaestionem dicendum quod sicut dicitur 6. *Ethicorum* c. 8, bonus consiliator est qui dicit coniectare quid est optimum operabilium homini secundum rationem. Unde secundum hoc consilium est habitus coniectativus etc., cuius actus est coniectare etc., et secundum hoc consilium vel est prudentia vel eius pars.  
 140 Quidam tamen dicunt quod differt consilium a prudentia quia consilium dirigit in arduis et superioribus, prudentia in necessariis. Hoc forte non est verum, ut credo. Nota quod consilium est habitus coniectativus. Ad conjecturam faciendam tria requiruntur. Primum est retardatio impetuositatis respectu agendorum donec deliberet. Secundum est praevisione periculorum. Tertium est inventio evasionis, et iste est proprius actus consilii. Quarto sequitur quod ipse vias evasionis sciat alios docere.  
 145 35.4.01 Ad obiectum dicendum quod in Christo fuit donum consilii, sed aliter et secundum alium actum quam in nobis. In ipso enim non fuit secundum omnem actum, sicut nec donum timoris. Donum consilii fuit in ipso habitus cognitionis optimorum operabilium homini secundum certitudinem, non secundum coniecturam, in nobis secundum coniecturam, vel actus consilii in nobis est coniectari secundum rationem de faciendis, sed in Christo certitudinaliter noscere.

---

125 proximi ] Christi FT (*cf. textum Bonaventurae et resp. infra 35.6*)

125 Bonaventura q. 6; Thomas d. 34, q. 3, a. 2, qca. 2 126–128 Bonaventura 3 || August., *De sermone domini in monte* 1, c. 4, n. 11 (PL 34, 1234) 129–131 Bonaventura 3 129–130 August., *De doctrina chr.* 2, c. 7, n. 9 (PL 34, 39); n. 10 (PL 34, 39)  
 132 Bonaventura contra 3 || Gregorius Magn., *Moralia* 1, c. 32, n. 44 (PL 75, 547A–B)  
 133–134 Eadmer, *De S. Anselmi similitudinibus* c. 131 (PL 159, 680D) 135 Aristot., *Eth. Nic.* 6, c. 8 (1141b 13s.) 140–146 Cf. Bonaventura sol. (*Opera III*, 781a)

- 35.4.02 Ad aliud quod Anselmus loquitur de actu consequente, non de actu primo.  
 35.4.03 Ad aliud patet quia secundum aliquos differunt.

## Ad quaestionem 5

35.5 Ad aliam quaestionem secundum illos qui dicunt fortitudinem donum differre a fortitudine virtute, sunt duae opinione de actu fortitudinis quae est donum. Una dicit quod fortitudo virtus facit sufferre passiones propter honestatem et iustitiae conservationem, fortitudo donum propter Christi imitationem. Unde secundum istos actus fortitudinis virtutis (sunt) in pracepto, sed doni in consilio. Contra hoc est quia secundum istum modum fortitudo donum non fuisset si Christus non venisset in carnem.

155

Secundum alios fortitudo virtus habitat hominem ad sustinendum terribilia secundum modum virium humanarum, sed fortitudo donum etiam supra vires humanas quia facit inniti consilio Dei.

160

Alii vero quibus magis assentiendum credo, dicunt quod non differunt fortitudo virtus et fortitudo donum secundum rem, sed tantum secundum rationem. Sunt enim idem secundum substantiam et actum. Fortitudo autem aliquando accipitur proprie sicut tractat Philosophus de fortitudine, 3. *Ethicorum*, et tunc actus eius est sustinere et aggredi terribilia bonam mortem inferentia. Communiter vero accipitur secundum quod facit viriliter instare ad omnes passiones irrationales ut nulli earum ratio succumbat, sicut dicit Commentator, super 6, c. 6 super illud: „Hinc et temperantiam hoc appellamus nomine.“ Et si quaeras: In quo differt a temperantia? dicendum quod quando homo pulsatur cedere passionibus intuitu difficultatis, sic est temperantia. Sed fortitudinis est resistere inquantum habet molestiam annexam et resistitur molestiae.

165

170

175

## Ad quaestionem 6

35.6 Ad aliam quaestionem dicendum quod pietas donum est virtus venerationis sanctorum. Secundum alios est virtus compassionis, et revera utriusque opinioni favere videntur auctoritates sanctorum, et forte utraque opinio vera est. Sicut enim dicit Augustinus, 10. *De civitate* c. 4, pietas proprie est cultus Dei, quae tamen erga parentes et etiam in operibus misericordiae vulgi more frequentatur, et „ideo“, inquit, „arbitror evenisse quia hoc fieri praecipue mandat Deus eaque sibi prae sacrificiis (placere) testatur.“ Potest ergo dici quod pietas donum est proprie virtus compassionis qua miseremur miseris, et quia misereri miserabilibus

180

156 fortitudinis] fortis FT 174 fortitudinis] fortis FT

168 Aristot., Eth. Nic. 3, c. 9 (1115a 33) 171–172 Eustratius, In Eth. Nic. 6, c. 5 (ed. cit. 311, l. 10s.) || Aristot., Eth. Nic. 6, c. 6 (1140b 11) 179–182 August., De civ. Dei 10, c. 1, n. 3 (PL 41, 279)

personis est Deum venerari, iuxta illud *Prov.* 14: „Qui calumniatur egentem  
185 exprobrat factori eius, honorat autem eum qui miseretur pauperis“, ideo forte  
improprietate et per quandam extensionem dicitur quod donum pietatis est veneratio  
sanctorum.

35.6.1-02 Per hoc patet ad argumenta utriusque partis. Prima enim concludunt de  
usu pietatis secundario et improrie, argumenta secundae partis proprie.

---

185 factori ] fortiori FT (*cf. textum cit.*)

---

184–185 *Prv 14,31*

## DISTINCTIO 36

### Quaestio 1

#### Utrum virtutes gratuitae sint connexae

36.01 Utrum virtutes gratuitae sint connexae.

36.01.1 Quod sic: *Isaia* 6.

36.01.2 Item Augustinus, *De vera et falsa poenitentia*: Impium est a Deo.

36.01.01 Contra: Est in Christo.

36.01.02 Item cum est in innocentibus.

5

36.01.03 Item in praeescitis.

36.01.04 Item si sunt connexae, aut ratione principii aut obiecti aut subiecti etc.

36.01.05 Item nihil est laudabile nisi actus virtutis, nec vituperabile nisi malitia et actus malus. Sed aliqui laudantur de uno et vituperantur de alio, ut patet *Apoc.* 2, ergo etc.

10

### Quaestio 2

#### Utrum dona sint connexa

36.02 Utrum dona sint connexa.

36.02.1 Quod sic: Quicquid est de necessitate salutis, simul est cum gratia. Sed dona sunt huiusmodi sicut habetur in *Glossa super orationem dominicam* in principio *Mat.* 5, quae dicit quod in donis est ut operemur mandata.

36.02.2 Item Gregorius, *Moralium* 2, super illud: „Loquebatur ille“, dicit quod sapientia datur contra stultitiam. Ergo ita necessaria est sapientia sicut parentia stultitiae. Sed omni virtuoso necessaria est parentia stultitiae. Unde *Ethicorum* 4, c. 8: „Eorum qui secundum virtutem, nullus insipiens neque stultus.“

15

36.02.3 Item sicut una virtus alteri adminiculatur etc.

---

17 stultitiae] et *add.* FT

1 Bonaventura q. 1; Thomas q. 1, a. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 2 2 Bonaventura 1 || Is 16,11

3 Bonaventura 2 || Ps.-August., *De vera et falsa poenitentia* c. 9, n. 24 (PL 40, 1121)

4 Bonaventura contra 1 5 Bonaventura contra 2 6 Bonaventura contra 3 7 Bonaventura contra 6 8–10 Thomas 6 9 Apc 2 *passim* 11 Bonaventura q. 2; Thomas q. 1, a. 3;

Petrus Tar. a. 3 12–14 Thomas contra 1 13–14 *Glossa ord. in Mt* 6,9 (ed. cit. IV, 25a)

14 Mt 6,9 15 Gregorius Magn., *Moralia* 2, c. 49, n. 77 (PL 75, 592D) 17–18 Aristot.,

*Eth. Nic.* 4, c. 8 (1123b 3) 19 Bonaventura 2

- 20 36.02.01 Contra: Augustinus, 14. *De trinitate* c. 1. Eodem modo 2. *De doctrina Christiana* c. 2, et *Moralium* 1, super illud: „Ibant filii eius“: „Minor“, inquit, „est sapientia si intellectu careat.“  
 36.02.02 Item 1 *Cor.* 12: „Alii per spiritum“ etc.  
 36.02.03 Item Anselmus, *De similibus*: Quaedam perficiunt in vita activa, quaedam in vita contemplativa. Sed pauci sunt perfecti in vita contemplativa respectu illorum qui in activa, ergo etc.

### Quaestio 3 Utrum virtutes politicae sint connexae

- 36.03 Utrum virtutes politicae sint connexae.  
 36.03.1 Quod sic: Philosophus, 6. *Ethicorum* in fine, probat quod non potest quis esse bonus sine prudentia nec prudens sine morali virtute, et infert quod prudentiae existenti omnes simul inerunt. Ergo quicumque est bonus, habet virtutem prudentiae et omnes simul morales virtutes.  
 36.03.2 Item *Isaia* 56: „Custodite iudicium“: *Glossa*: „Omnis virtutes aperte totum. Omnes enim ita sibi haerent, ut qui una caruerit, omnibus careat“, ergo etc.  
 36.03.01 Contra est auctoritas Augustini, *Ad Hieronymum*.  
 35 36.03.02 Item habitus virtutum sunt ex actibus secundum Philosophum. Sed possibile est frequentare opera unius et non alterius, ergo etc.  
 36.03.03 Item contingit aliquem esse bene natum ad unam virtutem et non ad alias, ergo possibile erit hanc adquirere sine alia. Ita arguit Philosophus in fine 6. *Ethicorum*.  
 40 36.03.04 Item sicut virtutes habentur per acquisitionem, ita et scientiae. Una virtus cooperatur alteri, ita et scientia. Sed non est necesse habentem unam habere omnes, ergo etc.

### Ad quaestionem 1

- 36.1 Ad primam quaestionem dicendum quod sicut in animali quidam sensus sunt propter necessitatem, quidam propter melius, ita in virtutibus gratuitis quae-

---

32 aperte] *Textus Glossae*: a parte

- 20–22 Bonaventura contra 4; contra 3 20 August., *De trin.* 14, c. 1, n. 3 (PL 42, 1037)  
 20–21 August., *De doctrina chr.* 2, c. 7, n. 9 (PL 34, 39) 21–22 Gregorius Magn., *Moralia* 1, c. 32, n. 45 (PL 75, 547C) 21 Iob 1,4 23 Bonaventura contra 1 || 1 Cor 12,8  
 24–26 Thomas 5 *quasi verbatim* 24 Eadmer, *De S. Anselmi similitudinibus* c. 132 (PL 159, 681B) 27 Bonaventura q. 3; Thomas q. 1, a. 1; Petrus Tar. a. 1 28–31 Thomas contra 1  
 28 Aristot., *Eth. Nic.* 6, c. 18 [13] (1145a 2) 32 Is 56,1 32–33 *Glossa interl.* in Is 56,1 (ed. cit. III, 82) 34 Bonaventura contra 1 || August., *Ep.* 167 (alias 29) *ad Hieronymum* c. 3, n. 10 (PL 33, 736s.) 35–36 Bonaventura contra 2 35 Aristot., *Eth. Nic.* 2, c. 1 (1103b 22) 37–39 Bonaventura contra 4 38–39 Aristot., *Eth. Nic.* 6, c. 18 [13] (1144b 34) 40–42 Bonaventura contra 3

dam sunt de necessitate salutis, quaedam de bene esse. Et earum quae sunt de necessitate quaedam sunt de necessitate quoad omnem hominem et omnem statum ut humilitas, oboedientia, caritas, quaedam quantum ad aliquos et ad aliquem statum, ut poenitentia tantum his qui peccaverunt, patientia et misericordia tantum in statu miseriae, non in statu innocentiae. Et ratio est quia virtus habentem perficit et opus eius bonum reddit. Et quia aliquod opus est bonum uno tempore quod non in alio, et uni personae quod non alii sicut poenitere et misereri, simili-<sup>45</sup>  
ter credere et sperare, dici potest quod omnes virtutes necessariae sunt connexae pro tempore quo simul sunt necessariae et cuilibet et quoad essentialia, aliter non, scilicet non omni tempore nec secundum omnem gradum ipsius virtutis.

<sup>36.1.01–03</sup> Ad tria prima argumenta nota in Bonaventura.

<sup>50</sup> 36.1.04 Ad quartum de causa connexionis dicendum quod non est propter existen-  
tiam in eodem subiecto, sed propter indigentiam. *Moralium* 22, a: „Unaquaeque  
virtus tanto minor est quanto desunt ceterae.“

<sup>55</sup> 36.1.05 Ad quintum dicendum quod prima falsa est. Unde Philosophus in tractatu  
*De laudabilibus*, a: „Laudabiles sunt virtutes et causae virtutum et consequentia  
ipsis et facta ab ipsis et opera ipsarum. Vituperabilia autem contraria.“ Unde  
in illo qui vituperatur de debilitate caritatis, si accipiatur pro essentia habitus,  
laudatur patientia informis vel actus ad patientiam. Unde laudatur de patientia  
non quae fuerit formata, sed informis vel actus disponens ad hoc. Non enim  
dicitur habuisse habitum caritatis.

<sup>60</sup><sup>65</sup><sup>65</sup><sup>65</sup>

### Ad quaestionem 2

<sup>36.2</sup> 36.2 Ad aliam quaestionem dicitur in summa quod dona quantum ad habi-  
tus sunt connexa quia simul cum gratia infunduntur habitus omnium donorum.  
Quantum ad usus sunt distincta et ascenditur gradatim ab infimo usque ad sum-  
mum. Non enim qui utitur uno dono utitur omnibus. Sed contra hoc est quia  
Augustinus, *De bono coniugali*: „Habitus“, inquit, „est quo aliquid agitur cum  
opus est, cum autem non agitur, potest quidem agi, sed opus non est.“ Ex quo  
multi habentes dona inferiora non habeant nec habere possint usum intellectus  
aut sapientiae, videtur quod non habeant dictos habitus. Item Commentator, su-  
per illud 3. *De anima*: „Oportet igitur ut in ea sit intellectus“: „Haec est definitio  
habitus ut *⟨habens⟩* habitum intelligat per ipsum illud quod est sibi proprium et  
quando voluerit absque eo quod indigeat in hoc aliquo extrinseco.“ Et quia aliqui

<sup>70</sup><sup>75</sup>

---

74 in ea] vita FT (*cf. textum cit.*)

55 Bonaventura ad 1–3 57–58 Gregorius Magn., *Moralia* 22, c. 1, n. 2 (PL 76, 211D)

59–65 Cf. Thomas ad 6 59–61 Aristot., *De virtutibus et vitiis* c. 1 (1249a 28–30)

66–84 Cf. Bonaventura sol. 70–71 August., *De bono coniugali* c. 21, n. 25 (PL 40, 390)

73–76 Averroes, In *De anima* 3, t. 18 (ed. cit. 161B) 74 Aristot., *De anima* 3, c. 5 (430a 13)

non possunt habere usum sapientiae vel scientiae quantumcumque vellent, ergo non habent habitum. Propter hoc distinguunt alii aliter de donis quod quaedam sunt de necessitate salutis, quaedam de bene esse. Prima sunt connexa, alia non sicut dictum est de virtutibus. Hoc dicit Bernardus, *Super Canticum* sermo 18 in principio: Fides, inquit, spes, caritas, nobis propter nos dantur absque his quippe salvi esse non possumus. Porro scientiae seu sapientiae sermo, gratia curationis, prophetia similiaque, quibus carere cum integritate etiam salutis possumus propriae, proximorum in salutem expendenda dantur.

- 80 36.2.01 Ad obiectum contra primam opinionem require in Bonaventura.
- 36.2.1 Ad primum alterius partis dicendum quod loquitur de donis quae sunt de necessitate salutis.
- 36.2.2 Ad aliud dicendum quod stultitia aliter accipitur apud Augustinum, aliter apud Gregorium. Apud Augustinum accipitur pro habituali ignorantia agendorum, apud Gregorium tantum pro quadam actuali inconsideratione ex turbatione temptationis. Sic ergo dico quod stultitia potest dupliciter accipi, scilicet pro habituali ignorantia agendorum. Isto modo accipit Augustinus, *De vita beata*: Stultitia est egestas animi, et sic non potest stare cum donis. Secundo pro actuali inconsideratione ex vehementia temptationis. Sic potest stare cum donis. Hoc modo accipit Gregorius, *Moralium* 2, super illud: „Loquebatur ille“: „Fit plerumque ut irruente temptationis articulo tanta stultitia sapientiam nostram feriat ut turbata mens qualiter malis imminentibus obviet vel contra temptationem se praeparet, ignorat.“ Talis potest bene stare cum habitibus virtutum sicut patet. Isto modo distingui potest scire et sapere, ut patet.
- 100 36.2.3 Ad aliud dicendum quod est duplex cooperatio. Una necessitatis ut si debeo legere litteras ignotas, oportet quod linguam iuvet oculus. Alia est cooperatio quantum ad bene esse. Virtutes et dona quae sunt de necessitate sibi cooperantur et sunt connexae, alia non.

#### Ad quaestionem 3

- 36.3 Ad aliam quaestionem dicendum secundum Philosophum et Commentatorem, 6. *Ethicorum*, quod omnes sunt connexae. Commentator „Opinio“, inquit, „extitit communis, ut omnes virtutes se consequantur.“ Dicendum tamen quod quaedam politicae de necessitate ad hoc quod vita civilis sit bona, et sic sunt

---

82–83 curationis ] creationis (?) FT            84 expendenda ] exponenda FT (*cf. textum cit.*)  
89 habituali ] habituale FT            96 irruente ] de add. FT            102 dona ] dicta FT

---

80–84 Bernardus Clar., Sermones in Cant., sermo 18, n. 1 (PL 183, 859C)    85 Cf. Bonaventura ad 3 et 4    92 August., De beata vita c. 4, n. 28 (PL 32, 973)    95–98 Gregorius Magn., cf. 36.02.2, n. 78 (PL 75, 593A–B)    104–106 Aristot., cf. 36.03.1; Eustratius, In Eth. Nic. 6, c. 13 (1144b 32) (ed. cit. 403, l. 29s.)

quattuor cardinales, aliae sunt quae non sunt de necessitate sed faciunt ad quemdam ornatum et decorum ut magnanimitas et magnificentia. Unde Philosophus, 4. *Ethicorum* c. 9: „Videtur quidem magnanimitas ut ornatus quidam esse virtutum.“ Et quod non ab omnibus habeatur magnanimitas videtur per hoc quod idem dicit capitulo octavo: „Qui parvis honoribus dignus est et his significat se ipsum, temperatus est, magnanimus autem non.“ Simile dicit libro eodem c. 5 de magnificentia: „Qui“, inquit, „parvis vel moderatis expendit secundum dignitatem, non dicitur magnificus“. Et si obicias quod si non habet quis praedictas virtutes, ergo habet vitia opposita eis, dicendum quod non oportet alterum oppositorum esse in istis. Non enim est necesse ut sit quilibet magnanimus aut pusillanimus sicut patet consideranti rationes ipsarum. Praeterea non oportet quod si non habeat hoc, quod sit malus. Unde Philosophus, 4. *Ethicorum* c. 10, loquens de magnanimo et pusillanimo: „Non enim mali quidem videntur esse nec illi“ etc. Quare autem virtutes politicae sint *connexae* ratio est quia virtus *est* qualitas disponens ad opus bonum et laudabile. Bonitas autem, id est laudabilitas, cuiuslibet operis et remunerabilitas dependet ab aliis operibus vel habitu operandi laudabiliter. Nullum enim laudatur vel remuneratur quod maculatur per concomitantiam operum malorum. Unde nulla virtus potest reddere opus suum sine aliis virtutibus. Si enim exercitat se homo in operibus tantum unius virtutis, erit vituperabilis quia non exercet se in operibus aliarum virtutum. Vel datum quod numquam sit opus, dico quod opera quibus se exercet non sunt laudabilia nec agentia virtutem nisi ita sit dispositus ut bene reddat opera alia si opus fuerit. Bene quidem potest generari in eo qualitas quaedam habilitans ad similia opera. Sed secundum illa non dicetur bonus, et forte propositio non est possibilis de politicis.

36.3.01 Ad primum dicendum quod negatur circa divina quia non reperitur in scriptura, sed mysticis verbis.

36.3.02 Ad secundum dicendum quod actus in genere naturae non sunt connexi, sed tantum in genere moris, ita quod unus non potest esse laudabilis sine alio, immo eo ipso sunt vituperabiles quod non habent concomitantiam operum aliarum virtutum. Non enim videtur possibile quod homini incumbat necessitas operandi opera tantum unius virtutis, et loquor de virtutibus moralibus et prudentia. De virtutibus naturalibus non est simile quia ordinant tantum ad actus secundum quod sunt aliquid in rerum natura, non in genere laudabilis.

36.3.04 Ad tertium dicendum quod non est simile de scientiis quia scibilia diversarum scientiarum inquantum talia non dependent ab invicem, sicut est in operibus virtutum ad hoc ut sint laudabilia. Tamen sunt aliquae scientiae quae dependent

114 expendit] expedite FT 119 magnanimo] *om. (spatium)* T 141 tertium] *erronee, immo est ad quartum argumentum*

109–111 Aristot., Eth. Nic. 4, c. 9 [7] (1124a 1s.) 112–113 Ibid. c. 8 [7] (1123b 4s.)  
113–115 Ibid. c. 5 [4] (1122a 26s.) 119–120 Ibid. c. 10 [9] (1125a 18)

ab aliis, et tunc de necessitate cooperantur illis, sicut quando una dicit quia et alia propter quid, vel una utitur alia sicut instrumento.<sup>145</sup>

<sup>36.3.03</sup> Ad illud quod „contingit aliquem esse natum“ etc., dicendum quod Philosophus ibidem, in fine 6. *Ethicorum*, ⟨dicit⟩ quod hoc est verum in virtutibus naturalibus, sed non in illis secundum quos dicitur bonus.

#### Quaestio 4 Utrum virtua sint connexa

36.04 Utrum virtua sint connexa.

<sup>150</sup> 36.04.1 Quod sic: *Iac.* 7: Qui offenderit etc.

36.04.2 Item malicia non videtur aliud quam privatio virtutis. Sed per peccatum privantur omnes virtutes, ergo etc.

<sup>155</sup> 36.04.3 Item Augustinus, *De duabus animabus*: „Defectus quidam a luce virtutis non perimens animam sed obscurans, vitium vocatur.“ Sed qui deficit ab uno, deficit ab omnibus, ergo etc.

36.04.4 Item pronior est homo ad peccatum et malitiam in statu naturae lapsae quam ad bonum. Sed qui habet unam virtutem, habet omnes, ergo multo fortius qui habet unum vitium, habet omnia.

<sup>160</sup> 36.04.5 Item per unum mortale plene avertitur homo a Deo. Sed perfecta privatio non recipit magis, ergo privatio aversionis per peccatum non recipit magis. Sed hoc solum est malum in omni peccato, quare etc.

36.04.01 Contra: Virtua ad invicem opponuntur.

36.04.02 Item si omnia essent connexa, non posset fieri homo deterior.

36.04.03 Item qui poenitet de uno peccato, debet poenitere de omnibus.

#### Quaestio 5 Utrum virtutes sint aequales

<sup>165</sup> 36.05 Utrum virtutes sint aequales.

---

144 una dicit ] invadit FT 144–145 et alia ] et alio T, ab alio F 163 essent ] essentiae F,  
*male leg.* T

---

146–147 Cf. 36.03.03 (1144b 36–1145a 2) 149 Bonaventura q. 4; Thomas a. 5; Petrus Tar.  
q. 5 150 Bonaventura 2 || Iac 2,10 151–152 Thomas 2 153–154 August., *De  
duabus animabus* c. 6, n. 6 (PL 42, 98) 156–158 Thomas 5 162 Bonaventura contra 4  
165 Bonaventura q. 5; Thomas a. 4; Petrus Tar. a. 4

<sup>36.05.1</sup> Quod sic: *Apoc.* 21: „Civitas in quadro“, *Glossa*: „Quattuor latera civitatis fides, spes, caritas, operatio, quae sunt aequalia“, et „quattuor virtutes principales, quarum una non debet aliam excedere.“

<sup>36.05.2</sup> Item Augustinus, 4. *De trinitate* c. 4, hoc probat et ponitur in littera.

<sup>36.05.01</sup> Contra: Virtutes non sunt eiusdem speciei, ergo non sunt comparabiles secundum Philosophum, 7. *Physicorum*: „Oportet comparabilia ut non solum non esse aequivoca, sed nec habere differentiam, neque quid, neque in quo.“ Commentator: „Istae sunt ultimae species.“

170

<sup>36.05.02</sup> Item 1 *Cor.* 13.

<sup>36.05.03</sup> Item maiori bono opponitur maius malum etc.

175

<sup>36.05.04</sup> Item habitus virtutis est habilitare etc.

#### Ad quaestionem 4

<sup>36.4</sup> Ad primam quaestionem dicendum quod nomen vitii solet dupliciter accipi: Vel pro actu vitii vel pro habitu. Vitium enim commune ad malum habitum et ad malum actum. Peccatum non dicitur nisi de malo actu secundum definitionem positam supra libro 2, distinctione 35, et Augustinus dicit 3. *De libero arbitrio*, quod tantum vitium est dignum vituperatione. Si ergo loquamur de vitiis, id est peccatis: si loquamur quantum ad aversionem, sic sunt connexa, si quantum ad conversionem, non. Et ideo est quare sunt connexa quia sola aversio est causa reatus. Sed hoc est difficile quia qui habet reatum unius peccati, quod habeat reatum omnium peccatorum. Si loquamur de vitio habitu, sic distinguitur quia sicut est ignorantia negationis dispositionis, sic vitium dicitur positione et privatione sive negatione, et isto modo ultimo, nihil aliud est quam parentia virtutis in debente habere, et sic sunt connexa. Qui enim caret una virtute, caret omnibus. Vel potest sumi vitium contrarie et quasi privative et est vitium dispositionis, et sic sunt quaedam pronitantes contrariae virtuti et ad actum contrarium inclinantes, et sic sunt opposita mediata, et sic non sunt connexa, immo pronitantes quorundam vitiorum sunt contrariae.